
~
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย 

เรื่อง 
การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2565 

 
 
 
 
 
 

 

ของ 
องค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย 
อำเภอเต่างอย จังหวัดสกลนคร 

 
 
 
 
 
 



~ ๑ ~ 
 

บันทึกหลกัการและเหตุผล 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย 

เร่ือง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2565 
 

*************************** 
 

หลักการ 
  ให้มีข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย ว่าด้วย การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 
พ.ศ. 2565 ที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และแก้ไขเพ่ิมเติม                     
(ฉบับที่ 3 ) พ.ศ. 2560 
 
 

เหตุผล 
 

  ตามมาตรา 67 (2) แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล                    
พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2552 กำหนดให้องค์การบริหารส่วนตำบล มีหน้าที่
รักษาความสะอาดของถนน ทางน้ำ ทางเดิน และที่สาธารณะ รวมทั้งกำจัดมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล และ                  
เพ่ือประโยชน์ในการกำกับดูแลการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย ที่ต้องมีการควบคุมภายในเขตองค์การบริหาร
ส่วนตำบลเต่างอย ซึ่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ .ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3)                   
พ.ศ. 2560 และประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง การจัดการมูลฝอย พ.ศ. 2560 ให้กระทำได้โดยการตรา
เป็นข้อบัญญัติ เพ่ือกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไขต่างๆ ตลอดจนค่าธรรมเนียมไว้ให้สอดคล้องกับ
สภาวการณ์ สภาพเศรษฐกิจและสังคมในปัจจุบันและเพ่ือประโยชน์ในการรักษาความสะอาดและการจัด
ระเบียบในการเก็บ ขน  และกำจัดสิ่ งปฏิกูลและมูลฝอยในเขตองค์การบริหารส่วน ตำบลเต่างอย                       
จึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญัตินี้  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



~ ๒ ~ 
 

(ร่าง) 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย 

เร่ือง  การจัดการสิ่งปฏกิลูและมูลฝอย พ.ศ.2565 
 

************************ 
 

 โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอยว่าด้วยการจัดการสิ่งปฏิกูลและ                   
มูลฝอย พ.ศ. 2565 ในเขตตำบลเต่างอย 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล                   
พ.ศ. ๒๕๓๗ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที ่6) พ.ศ. 2552 ประกอบกับมาตรา ๒๐ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา 
๕๘ มาตรา ๖๓ และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ องค์การบริหารส่วนตำบล
เต่างอย โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอยและนายอำเภอเต่างอย จึงตราข้อบัญญัติ
ไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูล
และมูลฝอย พ.ศ. 2565” 

ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ 3 ให้ยกเลิกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย                   
พ.ศ. 2550 และให้ใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย                         
พ.ศ. 2565 นี้ 

ข้อ 4  บรรดาข้อบัญญั ติ ข้อบังคับ ระเบียบ  ประกาศหรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ ได้ตราไว้แล้ว                      
ในข้อบัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

ข้อ 5 ในข้อบัญญัตินี้ 
“สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะ และหมายความรวมถึงสิ่งอ่ืนใดซึ่งเป็นสิ่งโสโครกหรือ                  

มีกลิ่นเหม็น 
“มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัตถุ ถุงพลาสติก ภาชนะ    

ที่ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ ซากสัตว์ หรือสิ่งอ่ืนใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์ หรือที่ อ่ืนและ
หมายความรวมถึง มูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 
 “มูลฝอยอินทรีย์” หมายความว่า มูลฝอยที่ย่อยสลายได้ง่าย เช่น ซากหรือชิ้นส่วนของพืชและสัตว์            
มูลสัตว์ เศษอาหารหรือมูลฝอยอ่ืนๆ ที่ยอ่ยสลายได้ง่าย 
 “มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่” หมายความว่า มูลฝอยทั่วไปที่สามารถนำกลับมาใช้ใหม่หรือนำมาผลิต
เป็นผลิตภัณฑ์ใหม่ได้  เช่น แก้ว กระดาษ โลหะ พลาสติก  

“มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน” หมายความว่า มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน
ตามกฎกระทรวงว่าด้วยการจัดการมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน ตามท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนด 

“น้ำชะมูลฝอย” หมายความว่า ของเหลวที่ไหลชะผ่านหรือของเหลวที่ออกมาจากมูลฝอย ซึ่งอาจ
ประกอบด้วยสารละลายหรือสารแขวนลอยผสมอยู่ 

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย 
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่ งได้รับการแต่ งตั้ งจากรัฐมนตรีว่า                     

การกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 



~ ๓ ~ 
 

“ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องคก์ารบริหารส่วนตำบลเต่างอย  
“ข้อกำหนดของท้องถิ่น” หมายความว่า ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย 
“ผู้ได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า ข้าราชการหรือพนักงานส่วนตำบล                     

องคก์ารบริหารส่วนตำบลเต่างอย ที่ได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
“อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือ สิ่งที่สร้างขึ้นอย่างอ่ืน                  

ซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 
“อาคารอยู่อาศัยรวม” หมายความว่า อาคารหรือส่วนใดส่วนหนึ่งของอาคารที่ใช้เป็นที่อยู่อาศัย

สำหรับหลายครอบครัว โดยแบ่งออกเป็นหน่วยแยกจากกันสำหรับแต่ละครอบครัว  
“ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชนสามารถ                

ใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้ 
 

หมวด 1 
บททั่วไป 

                  ----------------------       
ข้อ ๕ การเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอยให้เป็น

อำนาจขององคก์ารบริหารส่วนตำบลเตา่งอย  
ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอยอาจร่วมกับหน่วยงานของรัฐหรือ

ราชการส่วนท้องถิน่อืน่ดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกันก็ได้  
ในกรณีที่มีเหตุอันสมควร องค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอยอาจมอบให้บุคคลใดดำเนินการตามวรรค

หนึ่งแทนภายใต้การควบคุมดูแลขององคก์ารบริหารส่วนตำบลเต่างอยหรืออาจอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนิน 
กิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทน                 
ด้วยการคิดค่าบริการก็ได้  

บทบัญญัติตามข้อนี้ มิให้ใช้บังคับกับการจัดการของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน                   
แต่ให้ผู้ดำเนินกิจการโรงงานที่มีของเสียอันตราย และผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขนหรือกำจัดของเสีย
อันตราย ดังกล่าว แจ้งการดำเนินกิจการเป็นหนังสือต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ข้อ 6 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนดเขตพ้ืนที่การให้บริการเก็บ ขนหรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือ
มูลฝอย หรือเขตพ้ืนที่ที่องค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย มอบให้บุคคลอ่ืนดำเนินการแทนหรือเขตพ้ืนที่               
การอนุญาตให้บุคคลใดดำเนินการโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ                 
ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอยและระเบียบปฏิบัติได้ตามความจำเป็น 

ข้อ 7 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ซึ่งอยู่ในเขตพ้ืนที่การให้บริการเก็บ ขน หรือกำจัด 
สิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยขององค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอยหรือเขตพ้ืนที่ที่องค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย
มอบให้บุคคลอ่ืนดำเนินการแทนจะต้องเสียค่าธรรมเนียมการให้บริการแก่องค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย
ตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย ทั้งนี้ การจะกำหนดอัตราค่าธรรมเนียม
การกำจัด สิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย องค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอยจะต้องดำเนินการให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ
ตามทีก่ำหนดในกฎกระทรวง 

 
 



~ ๔ ~ 
 

หมวด 2 
การเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 

---------------------- 
ข้อ 8 เพ่ือประโยชน์ในการรักษาความสะอาดและการจัดระเบียบในการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูล

หรือมูลฝอย การจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยให้ปฏิบัติตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย 
ดังต่อไปนี้  

(๑) ห้ามมิให้ผู้ ใดทำการถ่าย เท ทิ้ง กอง หรือทำให้มีขึ้นซึ่งสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยในที่หรือ                       
ทางสาธารณะ นอกจากในท่ีที่องค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอยจัดไว้ให้  

(๒) เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆ ต้องจัดให้มีที่รองรับสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยหรือ                          
สิ่งเปรอะเปื้อนที่ถูกสุขลักษณะอย่างเพียงพอและเหมาะสมตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของ                 
เจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด                                                     

(3) ห้ามมิให้ผู้ใดทำการขน คุ้ย เขี่ย หรือขุดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยในที่รองรับ รถขน เรือขน หรือ
สถานที่สาธารณะอ่ืนใดขององค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย เว้นแต่จะเป็นการกระทำของเจ้าหน้าที่องค์การ
บริหารส่วนตำบลเต่างอยในการปฏิบัติหน้าที่ตามที่ได้รับมอบหมาย  

(4) หา้มมิให้ผู้ใด ถ่าย เท ทิ้งสิ่งปฏิกูลลงในที่รองรับมูลฝอย  
(5) ห้ามมิให้ผู้ใดนำสิ่งปฏิกูลไปในที่หรือทางสาธารณะ เว้นแต่จะได้ใส่ภาชนะ หรือที่เก็บ มิดชิดไม่ให้

สิ่งปฏิกูลหรือกลิ่นเหม็นรั่วออกมาข้างนอก  
(6) หากผู้ครอบครองอาคาร สถานที่  หรือที่ดินว่างเปล่าปล่อยให้มีมูลฝอยสะสมจนก่อให้เกิดเหตุ

เดือดร้อนรำคาญ ผู้ครอบครองอาคารหรือที่ดินว่างเปล่านั้นจะต้องทำการจัดเก็บ ขน และกำจัดตาม คำแนะนำ
ของเจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายในระยะเวลาที่กำหนด เมื่อพ้นกำหนด
ระยะเวลาดังกล่าวแล้ว หากผู้ครอบครองอาคาร สถานที่ หรือที่ดินว่างเปล่านั้นยังคงเพิกเฉย ละเลย หรือ
กระทำการไม่แล้วเสร็จโดยไม่มีเหตุอันสมควร หรือไม่เป็นไปตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือ
คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น ให้เจ้าหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอยทำการเก็บขนสิ่งปฏิกูล หรือ
มูลฝอยอันเป็นเหตุเดือดร้อนรำคาญจากสถานที่ดังกล่าว และผู้ครอบครองอาคาร สถานที่หรือที่ดินว่างเปล่านั้น 
ต้องเสียคา่ธรรมเนียมตามอัตราที่กำหนดท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอยนี้  

(7) ห้ามมิให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร หรือสถานที่ใดๆ ในเขตที่การให้บริการเก็บ ขน หรือ
กำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย หรือเขตพ้ืนที่ที่องค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอยมอบให้บุคคลอ่ืนดำเนินการแทน
หรือเขตพ้ืนที่การอนุญาตให้บุคคลใดดำเนินกิจการ ทำการกำจัดมูลฝอย อันอาจทำให้เกิดมลภาวะที่เป็นพิษ 
เช่น ควัน กลิ่น หรือแก๊ส เป็นต้น เว้นแต่จะได้กระทำโดยวิธีการที่ถูกสุขลักษณะหรือกระทำตามคำแนะนำของ
เจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือเจ้าพนักงานท้องถิ่น  

(8) เจ้าของหรอืผู้ครอบครองอาคาร สถานที่ หรือบริเวณใด ซึ่งอยู่นอกเขตบริเวณที่รองรับ ขยะมูลฝอย
ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอยกำหนด ต้องกำจัดมูลฝอยตามคำแนะนำของเจ้าพนักงาน สาธารณสุข
หรือเจ้าพนักงานท้องถิ่น โดยการฝังกลบ กำจัดด้วยพลังงานความร้อน วิธีอ่ืนตามที่ กระทรวงมหาดไทย
กำหนด หรือ โดยวิธีอ่ืนใดที่ไม่ขัดต่อสุขลักษณะ  

(9) ห้ามเจ้าของหรือผู้ครอบครองโรงงานอุตสาหกรรม ทิ้งกากอุตสาหกรรม และของเสียอันตรายตาม
กฎหมายว่าด้วยโรงงานปะปนรวมไปกับมูลฝอยทั่วไป 

 
 



~ ๕ ~ 
 

ข้อ 9 ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจ 
หรือ โดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  

ข้อ 10 กรณีมูลฝอยอันตรายและมูลฝอยติดเชื้อ ต้องมีการปฏิบัติการตามที่จำเป็นเพ่ือให้ถูกต้อง                        
ด้วยสุขลักษณะ ตามลักษณะของมูลฝอยที่จัดเก็บ โดยไม่ก่อให้เกิดอันตรายและการแพร่ของเชื้อโรค                   
ตามวิธีการทีถู่กต้องตามหลักวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีที่เหมาะสม 

ข้อ 11 ห้ามมิให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆทำการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 
อันอาจทำให้เกิดมลพิษ เช่น ควัน กลิ่น หรือแก๊ส เป็นต้น เว้นแต่จะได้กระทำโดยวิธีการที่ถูกสุขลักษณะ หรือ
กระทำตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือเจ้าพนักงานท้องถิ่น  

ข้อ 12 ในกรณีที่เจ้าพนักงานสาธารณสุขตรวจพบเหตุที่ไม่ถูกต้อง หรือมีการกระทำใดๆ ที่ฝ่าฝืนต่อ
ข้อบัญญัตินี้  ให้เจ้าพนักงานสาธารณสุขแจ้งเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพ่ือดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ต่อไป                   
โดยไม่ชักช้า ในกรณีที่เจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นว่าเหตุตามวรรคหนึ่งจะมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่
ทีเ่หมาะสมกับการดำเนินอาชีพของประชาชน หรือจะเป็นอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชนเป็น
ส่วนร่วม ซึ่งสมควรจะดำเนินการแก้ไขโดยเร่งด่วนให้เจ้าพนักงานสาธารณสุขมีอำนาจออกคำสั่งให้ผู้กระทำ
การไม่ถูกต้อง หรือฝ่าฝืนดังกล่าว แก้ไข หรือระงับเหตุนั้น หรือดำเนินการใดๆ เพ่ือแก้ไขหรือระงับเหตุนั้นได้ 
ตามสมควรแล้วแจ้งให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบ  

ข้อ 13 หากเจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นว่าอาคาร สถานที่หรือบริเวณใด ควรทำการเก็บขนสิ่งปฏิกูลหรือ 
มูลฝอย ไปทำการกำจัดให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะยิ่งขึ้น เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นมีหนังสือแจ้งไปยังเจ้าของหรือ 
ผู้ครองครองอาคาร สถานที่หรือบริเวณนั้นๆ ให้ทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน หรือเมื่อได้ทำการปิด 
ประกาศกำหนดบริเวณที่ต้องทำการเก็บขนสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยไว้ในที่เปิดเผยในบริเวณที่กำหนดไม่น้อยกว่า 
สิบห้าวันนับแต่วันประกาศแล้ว เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร สถานที่  หรือบริเวณใดๆ จะต้องให้                       
เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายหรือผู้ได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่ฝ่ายเดียวเท่านั้น                
เก็บ ขน สิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยจากอาคาร สถานที่หรือบริเวณนั้นๆ ซึ่งตนเป็นเจ้าของหรือครอบครองอยู่                  
โดยเสียค่าธรรมเนียมเกบ็ขนตามอัตราที่ได้กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 

ห้ามมิให้ผู้ใด เก็บ ขน สิ่งปฏิกูลมูลฝอยจากอาคาร สถานที่ หรือบริเวณใด ซึ่งอยู่ในเขตเก็บขนมูลฝอย
ทีเ่จ้าพนักงานท้องถิ่นได้ประกาศแล้วตามวรรคหนึ่ง เว้นแต่ได้รับมอบหมายหรือได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงาน 
ท้องถิ่น  

เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร สถานที่หรือเคหสถาน ซึ่งอยู่นอกบริเวณเก็บขยะมูลฝอยตามวรรคหนึ่ง                     
ต้อง เก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูล มูลฝอยตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือเจ้าพนักงานท้องถิ่น
หรือวิธีอ่ืนใดที่ไม่ขัดต่อสุขลักษณะ 

 
 
 
 
 

 
 

 



~ ๖ ~ 
 

หมวด 3 
หลักเกณฑ์การอนุญาต 

---------------------- 
ข้อ ๑4 ผู้ใดประสงค์จะเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย โดยทำ

เป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอยจะต้องยื่น
คำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือข้าราชการ หรือพนักงานรัฐวิสาหกิจ 
(๒) สำเนาทะเบียนบ้าน 
(๓) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร หรือใบอนุญาตตามกฎหมายอื่น

ที่เก่ียวข้อง 
(๔ ) เอกสารหรือหลักฐานแสดงสถานที่รับกำจัดมูลฝอยทั่วไปที่ ได้รับใบอนุญาตและ                             

มีการดำเนินกิจการที่ถูกตอ้งตามหลักสุขาภิบาลโดยมีหลักฐานสัญญาว่าจ้างระหว่างผู้ขนกับผู้กำจัดมูลฝอย 
(๕) เสนอแผนการดำเนินงานในการเก็บขนมูลฝอยที่แสดงรายละเอียดขั้นตอนการดำเนินงาน

ความพร้อมด้านกำลังคน งบประมาณ วัสดุอุปกรณ์ และวิธีการบริหารจัดการ 
(๖) เอกสารและหลักฐานอื่นๆ ตามท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอยประกาศกำหนด 

ข้อ ๑5 ผู้ขอรับใบอนุญาตตาม ข้อ ๑4 จะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ ์และเงือ่นไข ดังต่อไปนี้ 
(๑) ผู้ขอรับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขนสิ่งปฏิกูล 

(๑.๑) ต้องมีพาหนะขนถ่ายสิ่งปฏิกูล (รถดูดส้วม) ซึ่งมีคุณลักษณะดังนี้ 
(๑.๑.๑) ได้รับอนุญาตจากกรมการขนส่งทางบก 
(๑.๑.๒) ส่วนของรถที่ใช้ขนถ่ายสิ่งปฏิกูลต้องปกปิดมิดชิดสามารถป้องกัน

กลิ่นและสัตว์แมลง พาหะนำโรคได้ มีฝาปิด-เปิดอยู่ด้านบน 
(๑.๑.๓) มีปั๊มดูดสิ่งปฏิกูลและติดตั้งมาตรวัดปริมาณของสิ่งปฏิกูลด้วย 
(๑.๑.๔) ท่อหรือสายที่ใช้ดูดสิ่งปฏิกูลต้องอยู่ในสภาพที่ดี ไม่รั่วซึม 
(๑.๑.๕) มีอุปกรณ์ทำความสะอาดประจำรถ เช่น ถังตักน้ำ ไม้กวาดน้ำยาฆา่

เชื้อโรค  (เช่น ไลโซน ๕%)                      
(๑.๑.๖) ต้องจัดให้มีการแสดงข้อความที่ตัวพาหนะขนถ่ายสิ่งปฏิกูลให้รู้ว่า

เป็นพาหนะขนถ่ายสิ่งปฏิกูล เช่น “รถดูดสิ่งปฏิกูล” เป็นต้น และต้องแสดงเลขทะเบียนใบอนุญาตประกอบ
กิจการชื่อหน่วยงานที่เป็นผู้ออกใบอนุญาต ชื่อบริษัทหรือเจ้าของกิจการด้วยตัวอักษรไทยซึ่งมีขนาดที่เห็นได้
ชัดเจนตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอยประกาศกำหนด                               

(๑ .๒ ) ต้องจัดให้มีเสื้อคลุม ถุงมือยาง รองเท้าหนังยางหุ้มสูงถึงแข้ง สำหรับ
ผู้ปฏิบัติงาน 

(๑.3) กรณีที่ไม่มีระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลของตนเอง ต้องแสดงหลักฐานว่าจะนำ                 
สิ่งปฏิกูลไปกำจัด ณ แหล่งกำจัดที่ถูกสุขลักษณะแห่งใด 

(๒) ผู้ขอรับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูล 
(๒.๑) มีเอกสารสิทธิในที่ดินทีใ่ช้กำจัดสิ่งปฏิกูล 
(๒.๒) มีระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลตามหลักสุขาภิบาล 

(๒.๒.๑) ไม่ก่อให้เกิดปนเปื้อนหรือการแพร่กระจายเชื้อโรคไปยังพ้ืนดิน
แหล่งน้ำน้ำใต้ดิน พืชผลทางการเกษตร 



~ ๗ ~ 
 

(๒.๒.๒) ไม่เป็นแหล่งอาหารและแหล่งเพาะพันธุ์ของแมลงและสัตว์พาหะ
นำโรค 

(๒.๒.๓) ไม่เป็นที่น่ารังเกียจ ไม่ก่อให้เกิดกลิ่นเหม็น สกปรกหรือก่อให้เกิด
เหตุรำคาญ 

 (๓) ผู้ขอรบัใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน มูลฝอย 
(๓.๑) หลักเกณฑ์ด้านยานพาหนะขนมูลฝอย ต้องมีลักษณะดังนี้ 

(๓.๑.๑) ตัวถังบรรจุมูลฝอยมีความแข็งแรงทนทานไม่รั่วซึม มีลักษณะปกปิด 
เป็นแบบที่ง่ายต่อการบรรจุ ขนถ่าย และทำความสะอาดง่าย 

(๓.๑.๒) มีการป้องกนัหรือมีการติดต้ังภาชนะรองรับน้ำจากมูลฝอยเพ่ือมิให้
รั่วไหลตลอดการปฏิบัติงานและนำน้ำเสียจากมูลฝอยไปบำบัดในระบบบำบัดน้ำเสีย 

(๓.๑.๓) มีสัญลักษณ์หรือสัญญาณไฟวับวาบติดไว้ประจำยานพาหนะชนิด
ไม่ก่อให้เกิดความรำคาญและสามารถมองเห็นได้ในระยะไกล เปิดให้สัญญาณขณะปฏิบัติงานเพ่ือป้องกัน
อุบัติเหตุ 

(๓.๑.๔) ยานพาหนะขนมูลฝอยต้องมีความปลอดภัยสำหรับการปฏิบัติงาน
ระดับที่ขนถ่ายมูลฝอยใส่ในตัวถังยานพาหนะต้องไม่สูงเกินไป หรืออยู่ในระดับที่ปลอดภัยต่อสุขภาพของ
ผู้ปฏิบัติงานในขณะปฏิบัติงาน 

(๓.๒) หลักเกณฑ์ด้านผู้ขับข่ีและผู้ปฏิบัติงานประจำยานพาหนะขน 
(๓.๒.๑) ได้รับการตรวจสุขภาพประจำปี 
(๓.๒.๒) ต้องจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมสำหรับ

ผู้ปฏิบัติงาน ในขณะทำหน้าที่เกี่ยวกับเก็บ ขนมูลฝอย 
(๔) ผู้ขอรับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการกำจัดมูลฝอย 

(๔.๑) มีเอกสารสิทธิในที่ดินที่ใช้กำจัดมูลฝอย 
(๔.๒) หลักเกณฑ์ด้านสุขลักษณะการกำจัดมูลฝอย ต้องกำจัดมูลฝอยโดยวิธีใด             

วิธีหนึ่งหรือหลายวิธีดังต่อไปนี้ แต่วิธีการนี้ไม่นำไปใช้กับมูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจาก
ชุมชนและของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน หรือเว้นแต่จะมีกฎหมายบัญญัติไว้เป็นอย่างอ่ืน 

(๔.๒.๑) การฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล 
(๔.๒.๒) การเผาในเตาเผา 
(๔.๒.๓) การหมักทำปุ๋ยและการหมักทำก๊าซชีวภาพ 
(๔.๒.๔) การจัดการแบบผสมผสาน           
(๔ .๒ .๕ ) วิธี อ่ืนตามที่ กระทรวงสาธารณสุขกำหนดโดยประกาศใน                     

ราชกิจจานุเบกษา 
(๔.๓) ต้องทำการศึกษาความเหมาะสมและออกแบบเบื้องต้นก่อนทำการก่อสร้าง

ระบบกำจัดมูลฝอย และมีมาตรการควบคุมกำกับการดำเนินงานกำจัดมูลฝอยในแต่ละวิธีให้เป็นไปตาม
สุขลักษณะการจัดการมูลฝอยเพือ่ป้องกันไม่ให้ส่งผลกระทบต่อสุขภาพและสิ่งแวดล้อม 

 (๔ .๔ ) การกำจัดมูลฝอยต้องไม่ส่ งผลกระทบต่อสุ ขภาพและสิ่ งแวดล้อม                        
ซึ่งมวีิธีดำเนินการ ดังนี้ 

(๔.๔.๑) การกำจัดมูลฝอยด้วยวิธีการฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาลต้อง
ดำเนินการให้ถูกสุขลักษณะและมีหลักเกณฑ์ ดังนี้ 



~ ๘ ~ 
 

(๑ ) สถานที่ตั้งเหมาะสม ไม่ตั้ งอยู่ ในพ้ืนที่ลุ่มน้ ำชั้นที่ ๑ และชั้นที่  ๒                  
ห่างจากสนามบิน บ่อน้ำด่ืม โรงงานผลิตน้ำประปา สถานศกึษา ศาสนสถาน โบราณสถาน หรือแหล่งท่องเที่ยว
อ่ืนๆ ในกรณีเป็นพ้ืนที่ลุ่มที่มีโอกาสเกิดน้ำท่วมฉับพลัน หรือน้ำป่าไหลหลากต้องมีมาตรการป้องกันและแก้ไข
เพ่ือไม่ให้ส่งผลกระทบต่อสุขภาพและสิ่งแวดล้อม 

(๒) มีพ้ืนที่ฉนวนโดยรอบภายในอาณาเขตของสถานที่ฝังกลบ จัดเป็นพ้ืนที่
สำหรับปลูกต้นไม้ ถนน รางระบายน้ำผิวดิน เพ่ือลดปัญหาด้านทัศนียภาพจากการฝังกลบและปัญหากลิ่น
รบกวน 

(๓) มีระบบป้องกันการปนเปื้อนของน้ำใต้ดินจากน้ำชะมูลฝอย โดยมี              
การบดอัดก้นบ่อด้านล่างและด้านข้างให้แน่นและปูด้วยแผ่นวัสดุกันซึม 

(๔) มีระบบรวบรวมน้ำชะมูลฝอยจากก้นบ่อเพ่ือส่งไปยังระบบบำบัดน้ำเสีย
ที่สามารถป้องกันการปนเปื้อนน้ำใต้ดิน และมีกระบวนการบำบัดน้ำชะมูลฝอย ให้ได้มาตรฐานน้ำทิ้ง                     
ตามกฎหมายทีเ่กี่ยวข้อง 

 (๕) มีการกลบทับหน้ามูลฝอยรายวันด้วยดินหรือวัสดุกลบทับอ่ืนและ               
ปิดการฝังกลบเมื่อบ่อฝังกลบเต็ม โดยปิดทับหน้าบ่อฝังกลบด้วยดินหน้าอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร หรือวัสดุอ่ืน
ที่เหมาะสม เพ่ือป้องกันกลิ่น การปลิวของมูลฝอย ไม่เป็นแหล่งเพาะพันธุ์สัตว์และแมลงพาหะนำโรค รวมทั้ง                
ไม่ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม 

(๖) มีการป้องกันกลิ่น การปลิวของมูลฝอย ฝุ่นละอองจากการดำเนินงาน
ความสั่นสะเทือน เสียงดังรบกวน เหตุรำคาญและผลกระทบอ่ืนๆ ที่อาจเกิดขึ้นต่อชุมชนตลอดจนไม่เป็นแหล่ง
เพาะพันธุ์สัตว์และแมลงพาหะนำโรค 

(๗) ต้องมีระบบรวบรวมและระบายก๊าซออกจากหลุมฝังกลบและมีระบบ
เผาทำลายก๊าซ หรือมรีะบบการนำก๊าซไปใช้ประโยชน์เป็นเชื้อเพลิงหรือใช้ประโยชน์อย่างอ่ืน 

(๘) มีบ่อสำหรับตรวจสอบการปนเปื้อนของน้ำใต้ดิน และในระหว่าง                 
การดำเนินการฝังกลบให้รายงานผลการตรวจสอบคุณภาพน้ำทุก ๖ เดือน กรณีที่มีการปิดบ่อฝังกลบแล้วให้มี
การตรวจสอบ ปีละ ๑ ครั้ง ติดต่อกนัเป็นระยะเวลา ๕ ปี 

(๔.๔.๒) การกำจัดมูลฝอยด้วยวิธีการเผาในเตาเผา ต้องดำเนินการให้               
ถูกสุขลักษณะและมีหลักเกณฑ ์ดังนี้ 

(๑) สถานที่ตั้งเหมาะสม ให้เป็นไปตามผลการศึกษาในข้อ ๔.๓ มีขนาด
พ้ืนทีเ่หมาะสมกับกระบวนการเผามูลฝอย มีการระบายอากาศและแสงสว่างที่เพียงพอต่อการปฏิบัติงาน 

(2) มีที่พักรวมมูลฝอย ที่ต้องด้วยสุขลักษณะ ดังนี้ 
(ก) เป็นอาคารหรือเป็นห้องแยกเป็นสัดส่วนเฉพาะ สามารถบรรจุ

มูลฝอยได้ไม่น้อยกว่า ๒ วัน มีการแยกเก็บมูลฝอยเป็นสัดส่วน ตั้งอยู่ในสถานที่สะดวกต่อการเก็บรวบรวม              
ขนถ่าย อยู่ห่างจากแหล่งน้ำเพ่ือการอุปโภคบริโภคและสถานทีป่ระกอบอาหาร             

(ข) พ้ืน ผนัง เรียบ ทำด้วยวัสดุที่ทนทาน ทำความสะอาดง่ายมี
ลักษณะปิดมิดชิด สามารถป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค การระบายอากาศด ี

(ค) มีรางหรือท่อระบายน้ำทิ้ง เชื่อมต่อกับระบบบำบัดน้ำเสียเว้น
แตอ่าคารไม่ถูกบังคับให้มีระบบบำบัดน้าเสีย 

(ง) ประตูกว้างเพียงพอให้สามารถเคลื่อนย้ายมูลฝอยได้โดยสะดวก 
 



~ ๙ ~ 
 

(จ) มีการกำหนดขอบเขตบริเวณที่ตั้งสถานที่ พักรวมมูลฝอย                  
มีข้อความท่ีมีขนาดเห็นได้ชัดเจนว่า “ทีพั่กรวมมูลฝอยทั่วไป” และมีการดูแลรักษาความสะอาดอย่างสม่ำเสมอ 
อย่างน้อยสัปดาห์ละ ๑ ครั้ง 

(๓) มีพ้ืนที่ฉนวนโดยรอบภายในอาณาเขตของสถานที่เผามูลฝอยจัดเป็น
พ้ืนที่สำหรับปลูกต้นไม้ ถนน รางระบายน้ำผิวดิน เพ่ือลดปัญหาด้านทัศนียภาพจากการเผาและปัญหากลิ่น
รบกวน 

(๔) ต้องเผามูลฝอยที่อุณหภูมิไม่ต่ำกว่า ๘๕๐ องศาเซลเซียส และมีระบบ
ควบคุมคุณภาพอากาศที่ปล่อยออกจากปล่องเตาเผามูลฝอยให้ได้มาตรฐานควบคุมการปล่อยทิ้งอากาศเสีย
จากเตาเผามูลฝอยตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

(๕) มีการป้องกันกลิ่น การปลิวของมูลฝอย ฝุ่นละอองจากการดำเนินงาน
ความสั่นสะเทือน เสียงดังรบกวน เหตุรำคาญและผลกระทบอ่ืนๆ ที่อาจเกิดขึ้นต่อชุมชน ตลอดจนไม่เป็นแหล่ง
เพาะพันธุ์สัตว์และแมลงพาหะนำโรค 

(๖) มีการบำบัดน้ำเสียจากระบบกำจัดและน้ำเสียใดๆ ทั้งหมดที่เกิดขึ้น
ภายในสถานที่กาจัดให้ได้มาตรฐานตามกฎหมายทีเ่กีย่วข้อง 

(๗) มีการกำจัดเถ้าหนัก โดยใช้วิธีการฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาลที่มี
การป้องกันน้ำชะขี้เถ้าปนเปื้อนแหล่งน้ำผิวดินและใต้ดิน และต้องมีพ้ืนที่สำหรับเก็บขี้เถ้าหนักที่มีการป้องกัน
ผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมและมีมาตรการในการนำขี้เถ้าหนักออกไปกำจัดเป็นประจำ 

(๘) มีการกำจัดขี้เถ้าเบาโดยใช้วิธีการฝังกลบอย่างปลอดภัยตามกฎหมายที่
เกี่ยวข้อง และต้องมีพ้ืนที่สำหรับเก็บขี้เถ้าเบาที่มีการป้องกันผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม และมีมาตรการใน              
การนำขี้เถ้าเบาออกไปกำจัดเป็นประจำ 

(๔ .๔ .๓ ) การกำจัดมูลฝอยด้วยวิธีการหมักทำปุ๋ ยและการหมักทำ                    
ก๊าซชีวภาพจะตอ้งดำเนินการให้ต้องด้วยสุขลักษณะและหลักเกณฑ์ ดังนี้ 

(๑) สถานที่ตั้งเหมาะสม ให้เป็นไปตามผลการศึกษาในข้อ ๔.๓ 
(๒) อาคารคัดแยกมูลฝอย มีขนาดพ้ืนที่เหมาะสมกับปริมาณมูลฝอยที่นำมา

หมักทำปุ๋ยหรือทำก๊าซชีวภาพ มีการระบายอากาศและแสงสว่างในอาคารคัดแยกมูลฝอยที่เพียงพอต่อ                
การปฏิบัติงาน 

(๓) มีระบบบำบัดกลิ่นจากมูลฝอยในอาคารคัดแยกมูลฝอยและอาคารระบบ
หมักทำปุ๋ย 

(๔) มีระบบป้องกันการปลิวของมูลฝอย ฝุ่นละอองจากการดำเนินงานความ
สั่นสะเทือน เสียงดังรบกวน เหตุรำคาญและผลกระทบอื่นๆ ทีอ่าจเกิดขึ้นต่อชุมชน ตลอดจนไม่เป็นแหล่งเพาะ              
พันธุ์สัตว์และแมลงพาหะนำโรค 

(๕) มูลฝอยจากการคัดแยกส่วนที่หมักทำปุ๋ยหรือหมักทำก๊าซชีวภาพไม่ได้
ต้องมีระบบกำจัดหรือส่งไปกำจัดโดยวิธีการฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล หรือการเผาในเตาเผา หรืออาจมี
การนำมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ได้ไปใช้ประโยชน์ 

(๖) ต้องบำบัดน้ำชะมูลฝอย น้ำเสียจากสถานที่คัดแยกและสถานที่หมักทำ
ปุย๋หรือทำก๊าซชีวภาพให้ได้คุณภาพมาตรฐานตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง                      

(๗ ) กรณีหมักทำก๊าซชีวภาพ  บ่อหมักต้องเป็นระบบปิด  มีการนำ                    
ก๊าซชีวภาพไปใช้ประโยชน์และมีระบบเผาก๊าซทิ้งกรณีระบบการใช้ประโยชน์จากก๊าซชีวภาพหยุดการทำงาน 



~ ๑๐ ~ 
 

(๔.๔.๔) การกำจัดมูลฝอยด้วยวิธีการแบบผสมผสาน ซึ่งระบบกำจัดใช้
วิธีการกำจัดมากกว่า ๑ วิธีตามข้อ ๔.๑ ต้องดำเนินการใหถู้กสุขลักษณะและมีหลักเกณฑ์ดังนี้ 

 (๑) สถานที่ตั้งเหมาะสม มีขนาดเหมาะสมกับปริมาณมูลฝอยที่กำจดั                    
 (๒) ในกรณีที่มีอาคารคัดแยกมูลฝอยและอาคารอ่ืนๆของระบบกำจัด               

มูลฝอยต้องมีการระบายอากาศและแสงสว่างในอาคาร ที่เพียงพอต่อการปฏิบัติงาน 
(๓) ต้องมีระบบบำบัดกลิ่นจากมูลฝอยในอาคารคัดแยกมูลฝอยและอาคารอ่ืนๆ 
(๔) มีระบบป้องกันการปลิวของมูลฝอย ฝุ่นละอองจากการดำเนินงานความ

สั่นสะเทือน เสียงดังรบกวน เหตุรำคาญและผลกระทบอ่ืนๆ ที่อาจเกิดขึ้นต่อชุมชน ตลอดจนไม่เป็นแหล่ง
เพาะพันธุ์สัตว์และแมลงพาหะนำโรค 

(๕) ในกรณีที่มีหรือใช้ระบบกำจัดโดยการเผาในเตาเผาดำเนินการเผาให้
ต้องด้วยสุขลักษณะและหลักเกณฑ์ ตามข้อ ๔.๓.๒ 

(๖) ในกรณีที่มีหรือใช้ระบบกำจัดโดยการหมักทำปุ๋ยหรือทำก๊าซชีวภาพ
จะต้องดำเนินการให้ต้องด้วยสุขลักษณะและหลักเกณฑ์ ตามข้อ ๔.๔.๓ 

(๔.๕) หลักเกณฑ์ด้านคุณสมบัติผู้ปฏิบัติงาน ดังนี้ 
(๔.๕.๑) ต้องจัดให้มีเจ้าหน้าที่ควบคุมกำกับในการจัดการมูลฝอยอย่างน้อย 

๒ คน โดยคนหนึ่งต้องมีคุณสมบัติสำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าปริญญาตรีหรือเทียบเท่าในสาขาวิชาวิทยาศาสตร์
ในด้านสาธารณสุข ด้านสุขาภิบาล หรือด้านอนามัยสิ่งแวดล้อมด้านใดด้านหนึ่ง ส่วนอีกคนหนึ่งต้องมีคุณสมบัติ
สำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าปริญญาตรีหรือเทียบเท่าในสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ในด้านสุขาภิบาล วิศวกรรม
สิ่งแวดล้อม หรือวิศวกรรมเครื่องกลด้านใดด้านหนึ่ง เว้นแต่จะมีกฎหมายบัญญัติไว้เป็นอย่างอ่ืน 

(๔.๕.๒) ผู้ปฏิบัติงานที่ทำหน้าที่กำจัดมูลฝอยต้องได้รับการตรวจสุขภาพ
ประจำปีและผ่านการฝึกอบรมให้มีความรู้ด้านสุขอนามัยและความปลอดภัยจากการทำงาน 

(๔.๕.๓) ต้องจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมสำหรับ
ผู้ปฏิบัติงานกำจัดมูลฝอย รวมทั้งอุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุที่อาจเกิดขึ้นจากการปฏิบัติงาน                    
มีอุปกรณ์และเครื่องมือป้องกันอัคคีภัย ตลอดจนเครื่องมือปฐมพยาบาลติดตั้งไว้ในบริเวณสถานที่กำจัดมูลฝอยด้วย 

ข้อ ๑6 เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจความ
ถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอ ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์วิธีการ 
หรือเงื่อนไขที่กำหนดไว้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์นั้นทั้งหมดและ
แจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน และในกรณีจำเป็นที่จะต้องส่งคืนคำขอแก่ผู้ขอ
อนุญาต ก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้
รับคำขอ 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ผู้ขอ
อนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนด
ข้อบัญญัติองค์การบริการส่วนตำบลเต่างอยนี้ 

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาตได้
ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน แต่ต้องมี
หนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสอง
หรือตามท่ีได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้นแล้วแต่กรณี         
 



~ ๑๑ ~ 
 

ข้อ ๑7 ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการอนุญาต
จากเจ้าพนักงานท้องถิน่ หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุอันสมควรให้ถือว่าสละสิทธิ์ 

ข้อ ๑8 ในการดำเนินกิจการผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ดังต่อไปนี้                               

 (๑) ผู้ได้รับใบอนุญาตดำเนินกิจการรบัทำการเก็บ ขน สิ่งปฏิกูล 
(๑.๑) ขณะทำการดูดสิ่งปฏิกูล ต้องควบคุมให้ผู้ปฏิบัติงานสวมเสื้อคลุม ถุงมือยาง

และรองเท้าหนังยางหุ้มสูงถึงแข้ง และทำความสะอาดเสื้อคลุม ถุงมือยาง และรองเท้าหนังยางหลังจากเสร็จ
สิ้นการปฏิบัติงานประจำวัน 

(๑.๒) ทำความสะอาดท่อหรือสายที่ใช้ดูดสิ่งปฏิกูล โดยหลังจากดูดสิ่งปฏิกูลเสร็จ
แล้วให้ทำการดูดน้ำสะอาดจากถังเพ่ือล้างภายในท่อหรือสายที่ใช้ดูดสิ่งปฏิกูลและทำความสะอาดท่อหรือสายที่
ใช้ดูดสิ่งปฏิกูลด้านนอกที่สัมผัสสิ่งปฏิกูลด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อโรค (เช่น ไลโซน ๕%) 

(๑.๓) ทำความสะอาดยานพาหนะขนถ่ายสิ่งปฏิกูลอย่างน้อยวันละ ๑ ครั้ง หลังจาก
ที่ออกปฏิบัติงานขนถ่ายสิ่งปฏิกูลแล้ว สำหรับน้ำเสียที่เกิดจากการล้างต้องได้รับการบำบัดหรือกำจัดด้วย
วิธีการทีถู่กสุขลักษณะกอ่นปล่อยทิ้งสู่สาธารณะ 

(๑ .๔) กรณีที่มีสิ่งปฏิกูลหกเรี่ยราด ให้ทำการฆ่าเชื้อโรคด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อโรค                           
(เช่นไลโซน ๕%) แล้วทำการล้างด้วยน้ำสะอาด 

(๑.๕) มีการตรวจสุขภาพแก่ผู้ปฏิบัติงานขนถ่ายสิ่งปฏิกูลอย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง 
(๒) ผู้ได้รับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูล 

(๒.๑) ดำเนินงานระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลตามหลักสุขาภิบาลตามประเภทของระบบ
กำจัด 

(๒.๒) ขณะปฏิบัติงาน ต้องควบคุมให้ผู้ปฏิบัติงานสวมสวมเสื้อคลุม ถุงมือยาง และ
รองเท้าหนังยางหุ้มสูงถึงแข้ง และทำความสะอาดเสื้อคลุม ถุงมือยาง และรองเท้าหนังยางหลังจากเสร็จสิ้น        
การปฏิบัติงานประจำวัน 

(๒.๓) มีการตรวจสุขภาพแก่ผู้ปฏิบัติงานกำจัดสิ่งปฏิกูลอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 
(๓) ผู้ได้รับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน มูลฝอย 

(๓.๑) ขณะทำการเก็บ ขนมูลฝอยต้องควบคุมให้ผู้ปฏิบัติงานสวมเสื้อคลุม ถุงมือยาง 
และรองเท้าหนัง ยางหุ้มสูงถึงแข้ง และทำความสะอาดเสื้อคลุม ถุงมือยาง และรองเท้าหนังยางหลังจากเสร็จสิ้น                      
การปฏิบัติงานประจำวัน 

(๓.๒) ทำความสะอาดพาหนะเก็บ ขนมูลฝอย อย่างน้อยวันละ ๑ ครั้ง หลังจากที่
ออกปฏิบัติงานเก็บ ขนมูลฝอยแล้ว สำหรับน้ำเสียที่เกิดจากการล้างต้องได้รับการบำบัดหรือกำจัดด้วยวิธีการที่                       
ถูกสุขลักษณะก่อนปล่อยทิ้งสู่แหล่งน้ำสาธารณะ 

(๓.๓) กรณีท่ีมีมูลฝอยตกหล่นบนทางสาธารณะให้จัดการเก็บให้เรียบร้อย  
(๓.๔) มีการตรวจสุขภาพแก่ผู้ปฏิบัติงานเก็บ ขน มูลฝอย อย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง 

(๔) ผู้ได้รับใบอนุญาตดาเนินกิจการรับทำการกำจัดมูลฝอย 
(๔.๑) ดำเนินงานระบบกำจัดมลูฝอยตามหลักสุขาภิบาลตามประเภทของระบบกำจัด 
(๔.๒) ต้องควบคุมให้ผู้ปฏิบัติงานสวมเสื้อคลุม ถุงมือยาง และรองเท้าหนังยางหุ้ม            

สูงถึงแข้ง และทำความสะอาดเสื้อคลุม ถุงมือยาง และรองเท้าหนังยางหลังจากเสร็จสิ้นการปฏิบัติงาน
ประจำวัน 



~ ๑๒ ~ 
 

(๔.๓) มีการตรวจสุขภาพแก่ผู้ปฏิบัติงานกาจัดมูลฝอยอย่างน้อยปลีะ ๑ ครัง้ 
(๔.๔) ให้นำความในข้อ ๑๑ (๔) มาบังคับใช้โดยอนุโลม 

ข้อ 19 บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอยนี้ ให้มีอายุ
ดังต่อไปนี้                                         

(1) ใบอนุญาตการรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออก
ใบอนุญาต 

(2) ใบอนุญาตการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยให้มีอายุห้าปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต                                          
     บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอยนี้ให้ใช้ได้

เพียงในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลเตา่งอยเท่านั้น 
     การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อม

กับเสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 
     การขอต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตให้นำความในข้อ ๑5 ๑6 

๑7 และข้อ ๑8 ให้นำมาบังคับใช้โดยอนุโลม 
 

หมวด 4 
อัตราค่าธรรมเนียม และค่าปรับ 

---------------------- 
ข้อ 20 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ ข้อบัญญัติ

องค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอยนี้ ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก 
หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุสำหรับกรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาตตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้
เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่กำหนด ให้ชาระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้าง
ชำระเว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้ง
ต่อไป 

ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่ง ค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่าสอง
ครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียมและ
ค่าปรบัจนครบจำนวน 

ข้อ 21 บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอยนี้                        
ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย 

ข้อ 22 ผู้ได้รับใบอนุญาตให้เป็นผู้ดำเนินกิจการตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอยนี้จะ
พึงเรียกเก็บค่าบริการจากผู้ใช้บริการได้ไม่เกินอัตราค่าบริการขั้นสูงตามที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัติองค์การ
บริหารส่วนตำบลเต่างอยนี้ 

ข้อ ๒3 ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอยนี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้                        
โดยเปิดเผยและเห็นได้งา่ย ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

ข้อ ๒4 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตยื่นคำ
ขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบที่
กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัติองคก์ารบริหารส่วนตำบลเต่างอยนี้ 

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขดังต่อไปนี ้



~ ๑๓ ~ 
 

(๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้ง
ความตอ่พนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

 (๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทน
ใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

ข้อ ๒5 ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอยนี้                    
ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติ ไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวงที่ออก
ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือ ข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขท่ีระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องท่ี
กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามทีไ่ด้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอยนี้
เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

ข้อ 26 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต                                          
(๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
(๒) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข                

พ.ศ. ๒๕๓๕  
(๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล
เต่างอยนี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับ
ใบอนุญาตข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอยนี้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิด
อันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับ                 
การดำรงชีพของประชาชน 

ข้อ ๒7 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาต
ทราบในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์
ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาต 
และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึงหรือวันปิดคำสั่งแล้วแต่กรณี 

ข้อ ๒8 ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไมไ่ด้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

ข้อ 29 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆที่อยู่นอกเขตพ้ืนที่การให้บริการเก็บ ขน                
สิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยขององค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย หรือเขตพ้ืนที่การให้บริการของผู้ได้รับใบอนุญาต
ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน สิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วย
การคิดค่าบริการต้องดำเนินการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามวิธีการที่ 
เจ้าพนกังานท้องถิ่น โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด 

ข้อ 30 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นเพ่ือให้ปฏิบัติ
หน้าที่ตามมาตรา 44 วรรคหนึ่งแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 ในเขตอำนาจขององค์การ
บริหารส่วนตำบลเต่างอย ในเรื่องใดหรือทุกเรื่องก็ได้ 

ข้อ 31 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ และให้มี
อำนาจออกข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 

  
 



~ ๑๔ ~ 
 

หมวด 5 
บทกำหนดโทษ 

---------------------- 
ข้อ 32 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษ                      

แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓5 
 
ประกาศ  ณ  วันที่   .......................................... 

 
 

                                  (ลงชื่อ)   
                                   ( นายเรืองทรัพย์  งอยจันทร์ศรี ) 

                                          นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย 
 

 
 
        เห็นชอบ 
 
 
 
  ( นายสุขสันติ  วิเวก ) 
    นายอำเภอเต่างอย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



~ ๑๕ ~ 
 

บัญชีท้ายข้อบญัญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย 
เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2565                           

 

ลำดับ ประเภท 
ค่าธรรมเนียม 

(บาท) 
1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

อัตราค่าเก็บและขนสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 
ก. ค่าเก็บและขนมูลฝอยประจำเดือนสำหรับอาคารหรือเคหสถาน  
- วันหนึ่งไม่เกิน 20 ลิตร เดือนละ 
- วันหนึ่งเกิน 20 ลิตร แต่ไม่เกิน 40 ลิตร เดือนละ 
- วันหนึ่งเกิน 40 ลิตร แต่ไม่เกิน 60 ลิตร เดือนละ 
- วันหนึ่งเกนิ 60 ลิตร แต่ไม่เกิน 80 ลิตร เดือนละ 
- วันหนึ่งเกิน 80 ลิตร แต่ไมเ่กิน 100 ลิตร เดอืนละ 
- วันหนึ่งเกิน 100 ลิตร แต่ไม่เกิน 200 ลิตร เดือนละ 
- วันหนึ่งเกิน 200 ลิตร แต่ไม่เกิน 300 ลิตร เดือนละ 
- วันหนึ่งเกิน 300 ลิตร แต่ไม่เกิน 400 ลิตร เดือนละ 
- วันหนึ่งเกิน 400 ลิตร แต่ไม่เกิน 500 ลิตร เดือนละ 
- วันหนึ่งเกิน 500 ลิตร แตไ่ม่เกิน 600 ลิตร เดือนละ 
- วันหนึ่งเกิน 600 ลิตร แต่ไม่เกิน 700 ลิตร เดือนละ 
- วันหนึ่งเกิน 700 ลิตร แต่ไม่เกิน 800 ลิตร เดือนละ 
- วันหนึ่งเกิน 800 ลิตร แต่ไม่เกิน 1000 ลิตร เดือนละ 
ข.ค่าเก็บและขนมูลฝอยประจำเดือนสำหรับตลาด โรงงาน
อุตสาหกรรมหรือสถานที่ซ่ึงมีขยะมูลฝอยมาก 
- วันหนึ่งไม่เกิน 1 ลูกบาศก์เมตรต่อวัน เดือนละ  
- วันหนึ่งเกิน 1 ลูกบาศก์เมตรต่อวัน ค่าเก็บและขนทุกๆลูกบาศก์
เมตรหรือเศษของลูกบาศก์เมตรที่เกิน ลูกบาศก์เมตรละ 
ค.ค่าเก็บและขนมูลฝอยเป็นครั้งคราว 
- มีปริมาณครั้งหนึ่งไม่เกิน 1 ลูกบาศก์เมตร ครั้งละ 
- มีปริมาณครั้งหนึ่งเกิน 1 ลูกบาศก์เมตร ค่าเก็บและขนทุกๆ 
  ลูกบาศก์เมตรหรือเศษของลูกบาศก์เมตรที่เกิน ลูกบาศก์เมตรละ 
ง.ค่าเก็บและขนอุจจาระหรือสิ่งปฏิกูล ครั้งหนึ่งๆ 
- เศษของลูกบาศก์เมตรหรือลูกบาศก์เมตรแรกและลูกบาศก์เมตร 
  ต่อๆไปลูกบาศก์เมตรละ 
- เศษไมเ่กินครึ่งลูกบาศก์เมตร ลูกบาศก์เมตรละ 
- เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเท่ากับ 1 ลูกบาศก์เมตร 
จ.ค่าเก็บและขนมูลฝอยติดเชือ้เป็นรายเดือน 
- กรณีท่ีมีน้ำหนักวันหนึ่งไม่เกิน 2 กิโลกรัมหรือมีปริมาณไม่เกิน               
  13 ลิตร เดือนละ 
 

 
 

20.- 
40.- 
60.- 
80.- 

100.- 
150.- 
200.- 
500.- 
700.- 

1,000.- 
1,200.- 
1,500.- 
2,000.- 

 
 

2,000.- 
2,000.- 

 
 

150.- 
150.- 

 
 

250.- 
 

150.- 
 
 

300.- 
 
 



~ ๑๖ ~ 
 

 
 

  
 

2. 
 
 
 
 
 

ฉ.ค่าเก็บและขนมูลฝอยติดเชื้อเป็นครั้งคราว 
- ค่าเก็บและขนแต่ละครั้งคิดอัตราครั้งละ (ทั้งนี้ให้กำหนดเป็นอัตรา 
  ตามระยะทางท่ีเก็บขน) 
 
อัตราค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตดำเนินการ ตามมาตรา 19 
ก. รับทำการเก็บ ขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย โดยทำเป็นธุรกิจหรือได้รับ 
    ผลประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ 
ข. รบัทำการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย โดยทำเป็นธุรกิจหรือ                  
    โดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ 
ค. รับทำการเก็บ และขนมูลฝอยติดเชื้อ 
ง. รับทำการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ 

3,000.- 
 
 
 

 
5,000.- 

 
5,000.- 

 
3,000.- 
3,000.- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



~ ๑๗ ~ 
 

แบบคำขอรับบริการจัดเก็บขยะมูลฝอย 
 

เขยีนที่................................................................. 
วันที่...........เดือน........................พ.ศ................... 

ข้าพเจ้า......................................................................... อายุ.................ปี สัญชาติ................................. 
อยู่บ้านเลขท่ี.................หมู่ที.่...........ตรอก/ซอย..................ถนน.................................ตำบล............................... 
อำเภอ...........................จังหวัด...........................................หมายเลขโทรศัพท์..................................................... 

ขอยื่ นความจำนงให้ องค์ การบริ หารส่ วนตำบล เต่ างอยเข้ าดำเนิ นการจั ดเก็ บขยะมู ลฝอยที่  
(บ้านเลขที่).............. ....หมู่ที่............. ตำบล......................... อำเภอ........................... จังหวัด.......................               
มีปริมาณขยะมูลฝอยเฉลี่ยวันละ...........กิโลกรมั เป็นขยะมูลฝอยประเภท........................................................... 
พร้อมนีข้้าพเจ้าได้แนบหลักฐานและเอกสารมาด้วย ดังนี้ 

1. สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/รัฐวิสาหกิจ/ฯลฯ) 
2. สำเนาทะเบียนบ้าน 
3. หลักฐานการขออนุญาตตามกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

3.1............................................................................................................... 
3.2................................ .............................................................................. 
 
 

ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความตามที่ปรากฏตามแบบคำขอฉบับนี้เป็นจริงทุกประการ และ
ข้าพเจ้ายินยอมที่ต้องชำระค่าจัดเก็บและขนขยะมูลฝอย และค่าธรรมเนียมอ่ืนตามข้อบัญญัติองค์การ
บริหารส่วนตำบลเต่างอย เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2565 กำหนดไว้ 
 
 
 

ลงชื่อ.................................................. 
      (.................................................) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



~ ๑๘ ~ 
 

แบบ สม.1 
คำขอรับ 

ใบอนุญาตประกอบกิจการ รับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกลูหรอืมูลฝอย 

เลขที่รับ……./……....... 
เขียนที…่…………………………………………………… 
วันที่………..เดือน……………………พ.ศ…………….. 

ข้าพเจ้า………………………………………………………………..อายุ………….ปี สัญชาติ………….....................….. 
อยู่บ้านเลขท่ี…………หมู่ที…่……..ตรอก/ซอย……………………..ถนน……………………ตำบล/แขวง………..……………. 
อำเภอ/เขต………………………….จังหวัด……………………โทรศัพท…์……………………....โทรสาร…………………….…… 

ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือ กำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย
ประเภท………………………………………………………………….ต่อ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย โดยใช้ชื่อ
กิจการว่า……………………………………………………………………………………………จำนวนคนงาน………….คนตั้งอยู่
เลขที…่…….…หมู่ที…่…….….ตำบล……..…………อำเภอ……………..….จังหวัด……….……….รหัสไปรษณีย์.................. 
โทรศัพท…์…………………………โทรสาร…………………………………………………………………….. 

พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้า ได้แนบเอกสารและหลักฐานต่างๆมาด้วยแล้ว คือ 
1. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ ของผู้ขอรับใบอนุญาต 
2. สำเนาทะเบียนบ้าน ของผู้ขอรับใบอนุญาต 
3. สำเนาใบทะเบียนบ้าน นิติบุคคล (ถ้ามี) 
4. บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมในการให้บริการ 
5. ตัวอย่างหนังสือสัญญาระหว่างผู้ให้บริการและผู้รับบริการ 
6. ใบยินยอมให้ทิ้งสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 
 

ขอรับรองว่าข้อความในแบบคาขอนี้เป็นจริงทุกประการ 
 

(ลงชื่อ)………………………………………………….. ผู้ขอรับใบอนุญาต 
                                                (……………………………………………………) 
ส่วนของเจ้าหน้าที ่
เลขที…่………………………….ได้รับเรื่องเมื่อวันที่………………เดือน…………………………พ.ศ…………………………… 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน   ครบ 

ไม่ครบ คือ 
1)…………………………………………………………….. 
2) …………………………………………………………… 
 

(ลงชื่อ)……………………………………………………… 
                                                                        (………………………………………………….) 
                                                                       ตำแหน่ง……………………………………….. 



~ ๑๙ ~ 
 

                                                                -2- 
 
ความเหน็ของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

( ) เห็นสมควรอนุญาต และควรกำหนดเงื่อนไข ดังนี้ 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

( ) เห็นควรไม่อนุญาต เพราะ 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 

(ลงชื่อ)…………………………………………………………… 
                                                           (……………………………………………………………) 
                                                              ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย 
                                                            วันที่……………/………………../……………….. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

( ) อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
( ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
                                                                       (ลงชื่อ)……………………………………………… 
                                                                               (……………………………..……………..) 
                                                                             นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย 

                                                                           วันที่…………/………………/……………….. 
 



~ ๒๐ ~ 
 

แบบ สม.2 
ใบอนุญาต 

ประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิง่ปฏิกูลและมูลฝอย 
 

เล่มที…่……….เลขที…่………….ปี………….. 
อนุญาตให้…………………………………………………………อายุ………….ปีสัญชาติ…………………….................... 

อยู่บ้านเลขท่ี…………หมู่ที…่……..ตรอก/ซอย……………………..ถนน……………………ตำบล/แขวง……………..………... 
อำเภอ/เขต………………………….จังหวัด……………………โทรศัพท…์……………………....โทรสาร…………………………… 

ข้อ 1. ประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย ประเภท…....................……. 
ค่ า ธ ร รม เนี ย ม ……………บ าท  ใบ เส ร็ จ รั บ เงิน เล่ ม ที่ …....เล ข ที่ …. ..…ล งวั น ที่ …..…เดื อ น ………………
พ.ศ……………………………โดยใช้ชื่อกิจการว่า……………………………………..จำนวนคนงาน…………………………..คน                               
ตั้งอยู่ เลขที่……..หมู่ที่……..ถนน…………………….ตำบล/แขวง….................…..อำเภอ/เขต………………………….
จังหวัด……………………โทรศัพท์…………………...........โทรสาร………………………… 

ข้อ 2. ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 
(1) ต้องปฏิบัติตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล เรื่อง การกาจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 

พ.ศ.2562 
(2) อ่ืนๆ 

(2.1)…………………………………………………………………………………………………….. 
(2.2)…………………………………………………………………………………………………….. 
 

ใบอนุญาตฉบับนี้ให้ใช้จนถึงวันที่………….เดือน……………………….พ.ศ………………………………… 
 

ออกให้ ณ วันที…่………….เดือน………………………พ.ศ…………………………… 
 
 

 
ลงชื่อ…………………………………………….                        ลงชื่อ……………………………………………      
(………………………………………………….)                         (………………………………………………….) 
                ผู้รับเงิน                                           นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเตา่งอย 
 
 
คำเตือน  1) ต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้ในที่เปิดเผย เห็นได้ง่าย ณ สถานที่ที่ได้รับใบอนุญาต 

2) ต้องต่ออายุใบอนุญาตก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ 
 
 
 

 



~ ๒๑ ~ 
 

แบบ สม.3 
คำขอต่ออายุ 

ใบอนุญาตประกอบกิจการ รับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรอืมูลฝอย 
 

เลขที่รับ………………../……………………… 
เขียนที…่…………………………………………………..……… 

   วันที่………………เดือน………….……พ.ศ………………….. 
 

ข้าพเจ้า……………………………………………………อายุ………………ปีสัญชาติ………………………..................… 
อยู่บ้านเลขที…่………หมู่ที…่……..ตรอก/ซอย……………………..ถนน……………………ตำบล/แขวง………………………. 
อำเภอ/เขต………………………….จังหวัด……………………โทรศัพท…์……………………….โทรสาร…………………………… 
 

ขอยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือ กำจัดสิ่งปฏิกูลหรือ 
มูลฝอยประเภท………………………………………………………………ต่อ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย 
โดยใช้ชื่อกิจการว่า……………………………………………………………………………….จำนวนคนงาน………………………คน 
ตั้งอยู่ ณ เลขที…่………หมู่ที…่……ถนน………………………………ตำบล/แขวง………………………………..………………… 
อำเภอ/เขต………………………….จังหวัด……………………โทรศัพท…์……………………….โทรสาร…………………………… 
 

พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้า ได้แนบเอกสารและหลักฐานต่างๆมาด้วยแล้ว คือ 
 

1) ใบอนุญาตเดิม 
2) …………………………………………………………………………………………………………………………… 
3) …………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

ขอรับรองว่าข้อความในใบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 
 
 
 
 

(ลงชื่อ)…………………………………………………..ผู้ขอต่ออายุใบอนุญาต 
                                                           (……………………………………………………) 
 
 
 
 
 



~ ๒๒ ~ 
 

-2- 
 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
เลขที…่………………………………………….ได้รับเรื่องเมื่อวันที่…………เดือน……………………………พ.ศ………………… 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน   ครบ 

ไม่ครบ คือ 
1)…………………………………………………………….. 
2)…………………………………………………………….. 
3)…………………………………………………………….. 
 

(ลงชื่อ)………………………………………………………. 
(……………………………………………………) 

ตำแหน่ง……………………………………………………. 
ความเห็นของปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย 

() เห็นสมควรอนุญาตและควรกำหนดเงื่อนไข ดังนี้ 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

() เห็นควรไม่อนุญาต เพราะ 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

(ลงชื่อ)………………………………………………………………….. 
  (……………………………………………………..) 

                                                                                  วันที่……/………../……………… 
 

 

 
คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 
( ) อนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตได้ 
( ) ไม่อนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาต 
 
                                                               (ลงชือ่)………………………………………………….. 
                                                                           ( …………………………………….. ) 
                                                                      นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย 
                                                                      วันที่……./…………/…………….. 



~ ๒๓ ~ 
 

แบบ สม.4 
คำขออนุญาตการต่างๆ 

เกี่ยวกับการประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 
 

เลขที่รับ………………../……………………… 
เขียนที…่…………………………………………………………… 
วันที…่………เดอืน………..……………พ.ศ………………….. 

ข้าพเจ้า……………………………………………………อายุ………………ปี สัญชาติ………………….........….........…… 
อยู่บ้านเลขท่ี…………หมู่ที…่……..ตรอก/ซอย……………………..ถนน……………………ตำบล/แขวง………………………. 
อำเภอ/เขต………………………….จังหวัด……………………โทรศัพท…์……………………....โทรสาร…………………………… 
โดยใช้ชื่อกิจการว่า……………………………………………………………………………….จำนวนคนงาน………………………คน 
ตั้งอยู่ ณ เลขที…่………หมู่ที…่……ถนน………………………………ตำบล/แขวง……………………………………………..…… 
อำเภอ/เขต………………………….จังหวัด……………………โทรศัพท…์……………………....โทรสาร…………………………… 

ขอยื่นคำขอต่อ นายกองคก์ารบริหารส่วนตำบลเต่างอย ด้วยข้าพเจ้ามคีวามประสงค ์
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

ขอรับรองว่าข้อความในใบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 

(ลงชื่อ)……………………………………………………………..ผู้ขออนุญาต 
                                                          (………………………………………………………………..) 

 
 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

( ) อนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตได้ 
( ) ไม่อนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาต 
 
                                                     (ลงชื่อ)………………………………………………….. 
                                                                  ( …………………………………………. ) 
                                                              นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเต่างอย 
                                                               วันที…่…./…………/…………….. 

 


